
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/138 del 27/09/2024 
 

 

OGGETTO: CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO 
RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024  

LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE NORD DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI). 
- Nomina del Responsabile Unico di Progetto Ing. Danese Daniele 
- Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

        D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in contrasto 
con la LR 3/2022; 

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

 
 

- il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli Inquinamenti”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito “PDC”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

 ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

 

 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  
 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la LEGGE 13 novembre 2023, n. 162 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 settembre 
2023, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle 
aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione; 

- la DGR n. 74 del 07/02/2024, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Approvazione dello 
schema di “Accordo per la Coesione” tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui 
all’art.1, comma 1, lett. d del decreto-legge 19 settembre 2023, n.124.”; 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto in data 7 febbraio 2024 dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri Giorgia Meloni ed il Presidente della Regione Abruzzo Marco Marsilio; 

- la DGR n. 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Presa d’atto della pubblicazione della deliberazione CIPESS 
n. 15/2024 in gazzetta ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo di Coesione e prime 
indicazioni operative; 

- la DGR n. 448 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Accordo per La Coesione FSC 2021-2027. Approvazione 
schema di concessione Regione-Beneficiari; 

- Il verbale di cui alla Riunione della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024: “Comunicazioni successive alla DGR 
517 del 13 agosto 2024” con il quale, nelle more della presa d’atto dell’esito della Cabina di Pilotaggio del 29 
agosto da parte della Giunta, viene autorizzato il DPE alla sottoscrizione dello schema di Convenzione allegato 
alla DGR 448 del 24 luglio 2024; 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo, per mezzo del Servizio Opere Marittime - DPE012, ai sensi della sopra richiamata DGR 

n. 74/2024, con le precisazioni fornite dal Dirigente del DPE012 e riportate nel verbale di cui alla 
Riunione della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024 sopra citato, è Soggetto Attuatore 
dell’Intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 1.000.000,00, di cui al CUP 
C78H24000110001; 

 
RITENUTO di incaricare l’Ing. Daniele Danese quale Responsabile Unico di Progetto dell’intervento; 
 
VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economico denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO 
(TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE NORD 
DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI)” – CUP C78H24000110001 redatto  
dall’ Ing. Daniele Danese, ed acquisito al protocollo RA n. 374649/24 del 26/09/2024, per un ammontare 
complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 750.745,00 per lavori e servizi, 9.419,94 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 239.835,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito da un unico elaborato 
recante: 

− TAV. 01 - Relazione tecnica illustrativa 

− TAV. 02 – Elaborati grafici 

− TAV. 03 – Documenti contabili 

− TAV. 04 – Capitolato Speciale d’Appalto 

− TAV. 05 – Piano di Manutenzione 

− TAV. 06 – Piano di Sostenibilità dell’Opera 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D.P.R. n. 380/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative e 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

 

 

regolamentari in materia edilizia), le opere sono classificabili fra quelle di “manutenzione straordinaria”. 
Ai sensi dell’art. 149, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio), gli interventi 
di manutenzione non soggetti ad autorizzazione paesaggistica. 
L’intervento di ripascimento manutentivo rispetta quanto stabilito dal vigente Piano di Difesa della Costa. Infatti 
l’art. 26 prevede che “Ai fini di ripristinare le spiagge sottoposte all’azione erosiva, il PDC prevede la possibilità di 
realizzare interventi di ripascimento…. Gli interventi di ripascimento manutentivo hanno il limite annuale di 50 metri 
cubi per metro lineare di spiaggia (come è nel caso di specie) ... Tali interventi possono prevedere anche sedimenti 
..  reperiti in cave terrestri di materiali idonei”.  
Come stabilito dallo stesso art. 26 “gli interventi di ripascimento della spiaggia possono essere effettuati 
unicamente con sedimenti classificati di tipo A del DM 173/16 o con materiali compatibili provenienti da cave 
terrestri …. Gli interventi di ripascimento da realizzarsi non modificano la linea di costa, consentono il parziale 
ripristino dello stato dei luoghi antecedente al processo erosivo e non configurano interventi di Nuovo Impianto, 
non sono sottoposti a verifica di assoggettabilità a VIA di competenza regionale di cui alla Parte II del D.lgs. 
152/2006 e s.m.i. ”. 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione prot. RA n. 375804/24 del 26/09/2024 sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
42 comma 4 Dlgs 36/2023 e dal progettista incaricato l’Ing. Daniele DANESE; 
 
PRESO ATTO che il progetto Fattibilità Tecnico Economico così come trasmesso con la nota prot. RA n. nr. 
374649/24 del 26/09/2024, verificato e validato con il suddetto verbale del 26/09/2024, è costituito dai seguenti 
elaborati: 

− TAV. 01 - Relazione tecnica illustrativa 

− TAV. 02 – Elaborati grafici 

− TAV. 03 – Documenti contabili 

− TAV. 04 – Capitolato Speciale d’Appalto 

− TAV. 05 – Piano di Manutenzione 

− TAV. 06 – Piano di Sostenibilità dell’Opera 
 

per un importo totale di progetto di € 1.000.000,00 così come risulta dal seguente Quadro Economico: 
 

 
 
RITENUTO di approvare il Progetto Fattibilità Tecnico Economico denominato “CONSERVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 
2021-2027 | COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE 
DEL TRATTO DI LITORALE NORD DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI)” trasmesso con la nota n. Protocollo nr. 
374649/24 del 26/09/2024 dal progettista incaricato Ing. Daniele DANESE per un importo totale di progetto di € 



GIUNTA REGIONALE 

-4- 

 

 

1.000.000,00; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1. di DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di INCARICARE, quale Responsabile unico di Progetto l’Ing Daniele Danese; 

3. di APPROVARE il Progetto Esecutivo denominato “CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI 
PINETO (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI 
LITORALE NORD DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI)” trasmesso con la nota n. Protocollo nr. 374649/24 del 
26/09/2024 dal progettista incaricato Ing. Daniele DANESE per un importo totale di progetto di  
€ 1.000.000,00, così come risulta dal seguente Quadro Economico: 

 

4. di DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente intervento è stata assicurata con lo stanziamento di 
€ 1.000.000,00 derivante dall’accordo di coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Presidente della 
Regione Abruzzo nella data 07/02/2024, con la seguente ripartizione come da variazione di Bilancio n. 529 
e 530 del 30/08/2024: 
 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

€ 70.000,00 € 354.000,00 € 288.000,00 € 288.000,00 

Capitolo di Spesa 7000 Art. 2 

Denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)” 

Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, precisando fin da ora che la quota la quota prevista per 
l’anno 2027 di € 288.000,00 sarà correttamente iscritta in bilancio non appena approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025 – 2027; 

5. di DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 
premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 



GIUNTA REGIONALE 

-5- 

 

 

6. di ASSOLVERE l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo; 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti - DPE, 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente 
competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 
Il R.U.P. 

Ing. Daniele DANESE 
f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio  
Ing. Riccardo Terzini 
f.to elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

 
 

 


		2024-09-30T09:24:30+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




